Velut foculator omnium cimmeriarum furvitatum Accorsios, deinde durior ille et stupidior saxo et ferro ex quo fuit, et huius mali corvi malum et bardum ovum, et Nuntius quidam ex Aretio, et Imolanos, quos mi cunctos unose immolatos et exordorsuatos atque in sublimem galalum diirectos maxumus tangere duit Aesar, antequam porrigines, gangraenas et illas conscribellassent nomorum.

pensatione quadam tabulis incisae sunt aereis, splendori suo ac pristinae dignitati restituere.

Quod ne non fiat non parum vereor, et ceterae artes aliquando renoventur, purgataeque privatum numen accipiant; contra autem ne meliores semper leges tormina patiantur, languescant in dies magis et omnino labefactentur.

Et quid olim hisce legibus purius fuit? At vereor, quoniam crudeli quam similes sunt Manlio, qui in eas dominantur acerbe, homines praeterea inculti, planeque horridi, verbis agrestes, furiis agitati, amentes, earumque dignitatis usurpatores qui nihil aliud quam lites expectant, futes eas quidem, sed quibus tamquam everriculo utuntur, quo quidquid in orbe sit vehant, auferant et exugant.

Talis Accursius, qui mire obscurissima quaeque fovet, et ad cimmerias tenebras ut proverbio utar, quam proxime accedit; tum alter ille (Bartulus natus in Saxoferrato civitate Italiae) saxo et ferro e quo natus est durior ac stupidior, hic item alium sui simillimum procreavit (Baldum Bartuli discipulum, videlicet mali corvi malum et bardum ovum; nec inter hos taceandi et qui Nuntius ex Aretio venit (Angelus id est Nuntius, hoc est Angelus Aretinus) et Imolanus (Joannes de Imola) quos una omnes immolatos, fractoque dorso in sublimem palum alligatos Deus Max. mihi conficiendos dederit priusquam porriginem et gangraenam Legum litteris eisque spurcissimis spargerent.

- 8 Sunt et alii (nam multesima haec est colluvio) assae totius squalae ac alienae feritatis, et omnium fallarum atque iniuriarum cum omni proluvio collutulantes, obvarantes atque exfundantes cunctum ius, postremo universa speciei porcentes⁵ et taetrantes; quorum nomenclaturae mi atque orbi toti sunt tam querquerae obscenaque, ut exsterner ollos nominari quom audio. Quos autumo ad bostum quietis hominum esse a viro Daedalaque maga in hoc medium universi elementum immissos.
- 9 Et quod mehe magis deartuat et corporat, in iudiciis iniquantes homones, triconum principes et optimi perperones tam aurigantur ut, voluntas seu adsit seu facessat, oblitteratis ollis cascis hostientissimis nomothetis, nomophylacibus, consoltoribus passim musti mustiones⁶ isti com suis somnorinis hauriendi sint.

Sunt etiam alii (nam horum simillium plurima est colluvies) qui immani quadam, squalida et belluina feritate ius omne proluvie summa dedecorant, torquent foedant; quodque demum pulchrum est, totum id remonent, obscurumque reddunt. Nomenclaciones autem istorum sic mihi et omnibus molestae obscaenaque sunt, ut ad eorum quidem nomina insaniam; nec dubitem a Deucalione eiusque uxore fuisse eos in hunc orbem immissos, ut omnium omnino hominum et otium et pacem interturbent.

Sed illud me totum dilacerat et mori cogit, quod ita in iudiciis dominantur hi rixarum principes, discordiarumque auctores, ut neglectis veteribus utilibusque legiferis, legum custodibus et consultoribus, ediscendi vel ingratiis sint temulenti hi ac vani somniatores.

5 Matheussen señala el sintagma *speciei porcentes* con la *crux philologica* indicando de un pasaje corrupto. El se inclinaría por la variante *speciosa sporcantes* por cuanto el participio *porcentes* no parece, a su juicio, que dé un sentido apropiado. Ahora bien, *speciei porcentes* sin más es la lectura de las tres ed. de Lovaina, Basilea y Valencia.

Digamos que *speciei* es genitivo partitivo de *universa*, el término precedente, y así tiene perfecto sentido decir: «los que obstaculizan (*porcentes*) todo lo hermoso», sobre todo si tenemos en cuenta que el significado de «ensuciar, infectar», que Matheussen postula, está contenido en el siguiente participio *taetrantes*, emparejado con *porcentes*. Así el sentido de la expresión en «clímax» ascendente sería: «los que impiden que se produzca la hermosura y, si se produce, la mancillan». Por ello, la que podría parecer, a juicio de Matheussen, *lectio parum idonea*, debe asumirse como buena *lectio difficilior*, acorde con las ediciones del texto vivesiano.

6 Sustituimos la lectura *usiones* que Matheussen pone en el cuerpo del texto con *crux philologica* por *mustiones* que consideramos la más acertada. En efecto, Matheus-

Olli nunc vespillones (pax!) opuliscunt, flavissas habesunt; olli adipati luca⁷ vestimenta tunicantur; olli praeter omnem bonum oisum rationemque homanam dapalibus fruniscuntur.

Boni et frugi macelli petillique cum sis gramia et esurigine atque aporia vegrandi, glutta gigeria (quid haec?), bohillas atroces atque utinam helvella et myctirim aliquam cum apisci queunt, sufetes esse rentur sehe, peniculamento diloricato amicti; et fiunt vix hetae⁸!

- 10 Utinam a tehe tisque aliis sociennis, qui veteres ollas et veras sophias calendari atque exterebrare commalaxatis, prosperarem uti huc innubereis et aedituaremini neque